
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  117Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 2.732/2022; Inexigibilidade de Licitação nº 
14/2022; Objeto: Contratação de escritório de advocacia para prestação de 
serviços técnicos profissionais advocatícios especializados na área financeira 
objetivando o recebimento do montante referente às diferenças nos valo-
res oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fun-
damental e de Valorização do Magistério (FUNDEF), pela subestimação do 
Valor Mínimo Anual por aluno (VMAA) quando o cálculo da complementação 
devida pela União até o efetivo recebimento dos valores, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Afuá/PA; Contratada: 
ALMEIDA & COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ - MF nº 
19.756.665/0001-58; Vigência: 24/11/2022 à 23/11/2023.

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Prefeito Municipal de Afuá

Protocolo: 882568

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO 94/2022 - FRACASSADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do Pregoeiro e Equipe de apoio, 
torna público que não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 094/2020 (SRP), realizada no dia 04/11/2022, 
às 09:00h, horário de Brasília, cujo objeto Refere-se à  prestação de serviços 
de medicina e segurança no trabalho, para elaboração dos Programas de Saú-
de do Trabalho, exigidos pela legislação trabalhista. A licitação foi declarada 
FRACASSADA.

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO - PE. Nº. 94/2022
Refere-se à  prestação de serviços de medicina e segurança no trabalho, 
para elaboração dos Programas de Saúde do Trabalho, exigidos pela legis-
lação trabalhista. ABERTURA. 14/12/2022, às 09:00 horas (horário local) no 
site https://www.licitanet.com.br/Os interessados poderão obter maiores 
informações e retirar o edital completo pelos sites: https://www.licitanet.
com.br/,www.tcm.gov.br,www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail licitacaoaltami-
ra2022@gmail.com, de 08:00h às 14:00h e também poderão ser lidos ou 
obtidos cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira 
-  Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois nº. 530, Bairro Premem, 
Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas.
HUGGO HERMANN DA SILVA AMARAL, Pregoeiro

Protocolo: 882572

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022
Objeto: contratação de empresa para futura e eventual aquisição de mobiliá-
rio escolar, eletrodomésticos e eletroeletrônicos para atender as necessidades 
das Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação - SEMED e Casa 
dos Conselhos da Educação do Município de Benevides/PA. Data de Abertura: 
14/12/2022 hora: 10h00 (horário local). Local: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Retirada do Edital: o edital, na íntegra, encontrar-se-á à disposi-
ção para consulta e download nos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. Ordenadora de Despe-
sa: Maria do Socorro Fernandes de Oliveira - Secretária de Educação 
de Benevides/PA.
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022
Objeto: contratação de empresa para futura e eventual aquisição de mate-
riais escolares, mochilas e bolsas para confecção de kit escolar visando aten-
der as necessidades da rede municipal de ensino de Benevides - RME. Data de 
Abertura: 14/12/2022. Hora: 10h00 (horário local). Local: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Retirada do Edital: o edital, na íntegra, encontrar-se-á 
à disposição para consulta e download nos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. Ordenadora de 
Despesa: Maria do Socorro Fernandes de Oliveira - Secretária Munici-
pal de Educação de Benevides/PA.

Protocolo: 882576

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

 
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ANULAÇÃO LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS - Nº. 012/2022-TP
OBJETO: Construção, reforma e ampliação das áreas de criação de peixes em 
viveiros escavados no município de Brasil Novo-PA, em atenção ao objeto do 

Convênio Nº 57/2022-SEDAP, tudo em conformidade com os detalhamentos 
constantes no Edital e seus anexos. Matéria publicada em 23/11/2022 no 
DOU seção 3, pag. 297, IOEPA pag. 121 e Jornal da Amazonia- Gerais -4. 
Considerando a inserção errônea de arquivos no Portal Transparência do mu-
nicípio de Brasil Novo, nos termos do artigo 49 da lei 8.666/93, fica a presente 
licitação ANULADA.

Valdiney Batista de Freitas
Presidente da CPL

Protocolo: 882580
 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS - Nº. 013/2022-TP

OBJETO: Construção, reforma e ampliação das áreas de criação de peixes 
em viveiros escavados no município de Brasil Novo-PA, em atenção ao objeto 
do Convênio Nº 57/2022-SEDAP, tudo em conformidade com os detalhamen-
tos constantes no Edital e seus anexos - ABERTURA: 16/12/2022, às 10:00 
horas; LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL, INFORMAÇÕES E SOLICITAÇÕES: 
sede da Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/
PA, e nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br (geo obras).

Valdiney Batista de Freitas
Presidente da CPL

Protocolo: 882583

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 1.063/2021-Se-
mas. Objeto do Contrato: Locação de Imóvel destinado Para funcionamento 
do Centro de Referência da assistência Social(Cras) Unidade São Benedito. 
Contratado: José Maria Sales, Cpf nº 049.598.092-72. Objeto do Termo aditi-
vo É a Prorrogação do Prazo de Vigência deste Instrumento Pelo Período de 12 
(Meses), Iniciando em 25/11/2022 e Finalizando em 27/11/2023. Ordena-
dora: Elane Pinto Cassiano, Secretária Municipal de Assistência Social.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 10.Pe.002/2022-
Semed. Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual 
aquisição de Material de expediente Para atender a demanda das diver-
sas Secretarias deste Município. Contratado: J. dos S. Trindade eireli, Cnpj 
nº08.683.999/0001-22. Objeto do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo 
do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 20.878,98. 
Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 32.Pe.002/2022-
Semas. Objeto do Contrato: Registro de Preços Para Futura e eventual aqui-
sição de Material de expediente Para atender a demanda das diversas Secre-
tarias deste Município. Contratado: W. de Melo Barra Comércio varejista, Cnpj 
nº28.506.180/0001-05. Objeto do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo 
do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor Total de R$ 20.726,92. 
Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária Municipal de assistência Social.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 01.034/2021-Pmc/
Semed. Objeto do Contrato: Contratação de empresa Para Prestação de ser-
viços de Transporte escolar Com disponibilização dos Veículos e condutor nas 
Rotas Fluviais e Terrestres, Objetivando atender as necessidades dos alunos 
Matriculados nas escolas Públicas de ensino (estadual e Municipal). Contrata-
do: expresso nordeste transporte eireli, Cnpj nº22.652.271/0001-64. Objeto 
do Termo aditivo É a prorrogação de Prazo de Vigência deste instrumento 
Pelo Período de 12 (doze) Meses, Iniciando em 29.11.2022 e Finalizando em 
28.11.2023. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.
ESPÉCIE: 1º TERMO aditivo ao Contrato administrativo nº02.034/2021-Pmc/
Semed. Objeto do Contrato: Contratação de empresa Para Prestação de ser-
viços de Transporte escolar Com disponibilização dos Veículos e condutor nas 
Rotas Fluviais e Terrestres, Objetivando atender as necessidades dos alunos 
Matriculados nas escolas Públicas de ensino (estadual e Municipal). Contra-
tado: Galindo Locação e Serviços Ltda, Cnpj nº 10.195.504/0001-68. Objeto 
do Termo aditivo É a prorrogação de Prazo de Vigência deste instrumento 
Pelo Período de 12 (doze) Meses, Iniciando em 29.11.2022 e Finalizando em 
28.11.2023. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 03.034/2021-Pmc/
Semed. Objeto do Contrato: Contratação de empresa Para Prestação de ser-
viços de Transporte escolar Com disponibilização dos Veículos e condutor nas 
Rotas Fluviais e Terrestres, Objetivando atender as necessidades dos alunos 
Matriculados nas escolas Públicas de ensino (estadual e Municipal). Contrata-
do: Marmorial Serviços de construções eireli - epp, Cnpj nº10.539.428/0001-
60. Objeto do Termo aditivo É a prorrogação de Prazo de Vigência deste ins-
trumento Pelo Período de 12 (doze) Meses, Iniciando em 29.11.2022 e Finali-
zando em 28.11.2023. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário de educação.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 04.034/2021-Pmc/
Semed. Objeto do Contrato: Contratação de empresa Para Prestação de ser-
viços de Transporte escolar Com disponibilização dos Veículos e condutor nas 
Rotas Fluviais e Terrestres, Objetivando atender as necessidades dos alunos 
Matriculados nas escolas Públicas de ensino (estadual e Municipal). Contrata-
do: T. Ferreira Moreira Serviços e Comércio eireli, Cnpj nº12.571.711/0001-
03. Objeto do Termo aditivo É a prorrogação de Prazo de Vigência deste 
instrumento Pelo Período de 12 (doze) Meses, Iniciando em 29.11.2022 e 
Finalizando em 28.11.2023. 
Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário de Educação.


